Considera-se  em  estado  de  grave  situação
econômico-financeira  a  mantenedora  de  IES  que,  em  31  de
outubro  de  2022,  apresentava  montante  de  dívidas  tributárias
federais vencidas que, dividido pelo número de matrículas total,
resulte  em  valor  igual  ou  superior  a  R$  1.500,00  (mil  e
quinhentos reais), observadas as seguintes regras:

I - o montante de dívidas tributárias federais vencidas engloba as
inscritas ou não em Dívida Ativa da União (DAU), as ajuizadas
ou  não  e  as  com  exigibilidade  suspensa  ou  não,  em  31  de
outubro de 2022;